
 

1 

 

 

ŠORFUV LEXIKON KURIOZIT 
                                                                 ______________________ 

VYBRANNÉ ZAJÍMAVOSTI Z PERIODIK A KNIH 

ZEJMÉNA AMERICKÉ PROVENIENCE LET MINULÝCH.  

Ročník 1.                                                              MAGNOLIA, LEDEN 2024          Číslo II.                                  

______________________________________________________________________________________

PODZEMNÍ MĚSTA 

Mnozí nezávislý výzkumníci přinesli v minulosti 

zprávy o výstavbě tajných podzemních zařízení 

západními vojenskými mocnostmi včetně USA po 

druhé světové válce. Naznačují, že veřejnost byla 

klamána ohledně skutečného účelu těchto projektů, 

které byly financovány pod záminkou výzkumu 

vesmíru a hrozby Studené Války. Tito výzkumnící 

odkazují na informátory, kteří přišli o život za velice 

podivných okoloností pravděpodobně kvůli 

odhalení těchto informací. Lidé kteří publikovaly 

tyto zprávy zpochybňují motivy, které stály za 

vytvořením těchto podzemních zařízení. Podzemní 

města byla konec konců budována všemi vyspělými 

civilizacemi. Taková podzemní města byla nalezena 

v Číně, Turecku ale i Grand Canyonu. Tato města 

sloužila jako ochrana před očekávaným nebezpečím 

na povrchu Země. 

To vše samozřejmě vznáší otázky o znalostech a 

záměrech dávných civilizací, které tato podzemní 

města vybudovaly. Není pochyb o tom, že měly 

sofistikovaný způsob zápisu událostí a schopnost 

předvídat budoucí katastrofy. Důmyslnost 

infrastruktury potřebné k vybudování těchto 

podzemních zařízení naznačuje, že starověcí lidé 

měli pokročilé vědomosti a porozumění historických 

cyklů. Z toho vyplývá, že věděli o významu objektu 

ukrytého na obloze, označovaného jako Fénix, který 

se má podle předpovědi vrátit v roce 2040 a 

potenciálně přinést světu katastrofické změny jako 

mnohokrát v minulosti. 

 (Jason Brashears, Archaix 2023) 

_________________ 

VELIKÉ KOSTI 

Madison Banner na základě spolelivého zdroje 

uvádí, že v okrese Franklin v Tennesse byl učiněn 

nález, který je mnohem zajímavější než poslední 

nálezy prehistorických ještěrů. Tvoří ho kompletní 

lidská kostra dlouhá 5 metrů. Veřejnost bude 

samozřejmě na pochybách, že jde buď o podvod, 

nebo o mystifikaci, že kosti buď nebyly nalezeny, 

nebo jsou umělé. Ve zprávě se však uvádí, že je 

prozkoumali hlavní členové lékařské fakulty v 

Nashvillu a jednoznačně prohlásili, že jde o kostru 

člověka. Nálezci bylo za kosti nabídnuto 8 000 

dolarů, ale ten je odmítl. Pokud je zpráva pravdivá, 

brzy se dozvíme dodatečné informace. (Scientific 

American, ročník 1845) 

_________________ 
 

Franzouská dělová baterie před Sveaborgem (The 

Illustrated London news, 1845) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________ 

STATISTIKA HORKÝCH LÉT 

Nadměrná vedra, která v součastnosti panují nejsou 

vůbec ničím novým. V minulosti jsme také měli 

velice horká léta. Například podle údajů se v roce 

1132 z vedra otevřela země a v Alsasku zmizely 

řeky a prameny. Rýn úplně vyschl. V roce 1152 bylo 

takové horko, že se vejce daly vařit v písku. V roce 

1160 v bitvě u Bely zemřelo veliké množství vojáků 

na následky horka. V letech 1276 a 1277 byla 

Francie postižena absolutní neúrodou trávy a ovsa. 

V letech 1303 a 1304 Seina, Loira, Rýn a Dunaj se 

daly přejít suchou nohou. V letech 1393 a 1394 

zemřelo kvůli horku veliké množství zvířat a úroda 

byla celá spálená. V roce 1440 panovala nadměrná 

vedra. V letech 1538, 1539, 1540 a 1541 řeky téměř 

vyschly. V roce 1556 panovalo v celé Evropě veliké 



 

2 

sucho. V roce 1615 a 1616 byla neskutečná vedra ve 

Francii, Itálii a Nizozemsku. V roce 1646 anály 

zaznamenaly padesát osm po sobě jdoucích dnů 

nadměrného vedra. V roce 1678 všude v Evropě 

nadměrná horka. Stejně tomu bylo i v prvních třech 

letech 18. století. V roce 1718 nepršelo ani jednou 

od měsíce dubna do měsíce října. Úroda byla 

zničena, řeky vyschly a divadla byla uzavřena na 

základě nařízení policejního komisaře. Teploměr 

dokonce ukázal i 45  stupňů Celsia. Na zahradách, 

které byly zavlažovány, ovocné stromy vykvetly 

dvakrát. V letech 1723 a 1724 byla extrémní vedra. 

V roce 1746 bylo velmi horké léto a velmi suché, 

které naprosto zkalcinovalo plodiny. Po několik 

měsíců nepršelo. V letech 1748, 1754, 1760, 1767, 

1778, a 1788 byla nadměrná horka. V roce 1811, 

v roce slavné komety, bylo léto velmi teplé a víno 

lahodné, a to i v Suresnes. V roce 1818 divadla 

zůstala téměř měsíc zavřená kvůli horku. Nejvyšší 

teplota byla 35 stupňů. V roce 1830, zatímco 

probíhaly boje 27. až 29. července, teploměr ukázal 

36 stupňů. V roce 1832 při povstání 5. a 6. června 

teploměr ukazoval 35 stupňů. V roce 1835 byla 

Seina téměř vyschlá. V roce 1850, v měsící červnu, 

pri druhém výskytu cholery, ukázal teploměr 34 

stupňů. Nejvyšší teplota, kterou člověk vydrží se 

pohybuje od 40 do 45 stupňů. Časté zdravotní 

nehody však nastávají i při nižší teplotě. (The 

Observer, Londýn 1852) 

  _________________   

TOVÁRNA NA KOSY 

Největší manufaktura na výrobu kos na světě se 

nachází ve státě Maine několik mil od Hallowellu. 

Patří Reubenu Dunnovi, velmi podnikavému 

gentlemanovi. Celý podnik se skládá ze tří hlavních 

výrobních budov, z nichž každá má délku 45 metrů. 

V areálu jsou také sklady a obchod. V těchto 

budovách a v odděleních, která s podnikem 

souvisejí, je zaměstnáno asi sto lidí, z nichž mnozí 

mají v lokalitě usazené i rodiny. Během několik let 

vyrostla kolem této výrobny prosperující vesnice, 

která se rychle rozrůstá. Ročně se vyrobí dvanáct 

tisíc tuctů kos, k jejichž výrobě je potřeba 200 tun 

železa, 75 tun oceli, 1200 tun černého uhlí, 350 tun 

dřevěného uhlí, 100 tun brusných kamenů a půl tuny 

boraxu. Poslední položka se používá při svařování. 

Majitel si dal velmi záležet na výrobě kvalitního 

zboží a žádná kosa nesmí jít na trh, dokud neprojde 

zkouškou dvou zkušených dělníků. Generální ředitel 

také kontroluje každou část podniku. Díky této péči 

získaly tyto kosy věhlas, který zajišťuje snadný 

odbyt. Pan Dunn staví v okolí další dílny, které 

budou brzy dokončeny, a bude tak moci ročně 

vyprodukovat sedmnáct tisíc tuctů kos. (Scientific 

American, ročník 1848) 

____________________ 

OBŘI Z PATAGONIE 

Jakmile Evropané začali objevovat vzdálené 

končiny Jižní Ameriky, setkali se s rasou obřích lidí. 

Nejjižnější části Argentiny a Chile označil Magellan 

jako Patagonii, protože tamní obři nosili kožené 

mokasíny a "pata" znamená španělsky kopyto. Když 

v červnu 1520 Magellanova flotila zakotvila v 

přístavu San Julian na argentinském pobřeží, objevil 

se na pláži obr. Pigafetta, člen Magallanova štábu, 

později napsal: "Ten muž byl tak vysoký, že mu naše 

hlavy sahaly sotva po pás, a jeho hlas zněl jako hlas 

býka." Magellanovým mužům se podařilo dva z 

obrů zajmout a odvézt zpět do Evropy, ale cestou 

zemřeli v řetězech. (Strange Creatures from Time 

and Space, vydáno 1970) 

  _________________ 

PRODUKT DOBY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pevné Pluhy. Dřevo a Železo. Upravitelné. Levnější 

oprava než ocelové pluhy. Všechny velikosti od $5 

do $15. Od New Yorské Pluhárny. (1880) 
 

_____________________________________________ 

 

Úrývky volně přeložil a připravil: Filip Šorf, bibliofil a 

antikvarista, toho času žijící v Magnolii. 


